
 Direzione Territoriale di Brescia 

 DETERMINAZIONE n. 2 del 30 gennaio 2025

OGGETTO:  annullamento d’ufficio  in  autotutela ex  art.  21  nonies  L.  n.  241/1990  del
trasferimento  di  proprietà  relativo  alla  autovettura  targato  FV565FZ dell'  8  gennaio  2025
A186455N

 Il Dirigente della Direzione Territoriale di Brescia 

vista  la  pratica  in  oggetto  indicata,  con  cui  il  Signor  SCAMPORLINO  VINCENZO   Codice  Fiscale
SCMVCN58E23B787X nato a CARLENTINI ( SR ) il  i23/05/1958  residente a CARLENTINI ( SR ) VIA
ARCHEOLOGICA 22 – 96013 

ha richiesto tramite l'agenzia di pratiche automobilistiche “Studio Omega 3 snc di Dellavalle Raffaella
e De Pasquale Jenny” con sede in Torino via Antonio Cecchi  n. 53  il trasferimento di proprietà a
proprio  favore  dell'autovettura  targata  FV565FZ, intestata  al  PRA alla  società  AMF AUTOMOBILI
S.R.L.S. Codice Fiscale 12817130011 con sede legale in Comune di  VOLPIANO ( TO ) Indirizzo CORSO
REGINA MARGHERITA 67 -  10088 esibendo come titolo  un atto  di  vendita  autenticato  in  data 13
dicembre 2024; 

considerato che nel caso di specie:

1. nell'atto  di vendita autenticato in data 13 dicembre 2024 dallo STA gestito dalla stessa
agenzia  presentatrice  risulta  mancare  la  firma  del  legale  rappresentante  della  società
venditrice;

2. di conseguenza la pratica avrebbe dovuto non essere accettata, perché mancante di un titolo
idoneo  al  trasferimento  di  proprietà,  e  solamente  per  mero  errore  la  formalità  è  stata
accettata e il passaggio di proprietà trascritto;

3. alla data odierna il predetto veicolo è ancora erroneamente intestato, ed è necessario quindi
provvedere alla rettifica.

Considerato che la carenza della documentazione è stata rilevata a seguito della segnalazione della
stessa Agenzia presentatrice, segnalazione avanzata a mezzo pec e con la quale si richiede a questo
Ufficio l'annullamento in autotutela della pratica in questione.

Ritenuto che: 

● la richiesta di trasferimento di proprietà del veicolo in questione non avrebbe dovuto essere
convalidata da questo Ufficio PRA, per le considerazioni sopra esposte;

● alla data odierna sono trascorsi solamente 22 giorni dalla trascrizione viziata, e in relazione
al caso specifico, l'annullamento della pratica già espletata costituisce l’unica soluzione
possibile per sanare l’irregolarità; 



● non sono state eseguite successive  trascrizioni a favore di soggetti terzi, e  permane una
ragione di pubblico interesse all'annullamento; 

● si ritiene di procedere alle comunicazioni, come previsto dagli artt. 7 e 8 della L. 241/1990,
dell'avvio del procedimento di annullamento  a tutti gli interessati e ai contro interessati
che  ne  sono  destinatari  degli  effetti  giuridici,  e  anche  verso  la  stessa  agenzia
presentatrice.

DETERMINA 

l’annullamento d’ufficio in autotutela della seguente formalità: 

                                     targa FV565FZ del 8 gennaio 2025 A186455N

 e a tale fine autorizzano gli interventi operativi e procedurali necessari nell’Archivio PRA 
secondo le modalità indicate nella lett. circ. DPFA nr. 4376 del 21 giugno 2023.  

 Il Dirigente  
Direzione Territoriale ACI di Brescia 

 Dott.  Mario Verderosa 
 


